
R O M Â N I A                                                      
JUDEŢUL BACĂU  

MUNICIPIUL ONEŞTI  
CONSILIUL LOCAL  

 
H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea “Planului anual pentru asigurarea resurselor umane, 
materiale şi financiare destinate prevenirii şi gestionării situaţiilor de 

urgenţă” a municipiului Oneşti 
 

Consiliul Local Oneşti, întrunit în şedinţă ordinară în ziua de 13 decembrie 2012;  
 
Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Municipiului Oneşti – 

Neghină Victor Laurenţiu, Raportul de specialitate al Compartimentului de protecţie 
civilă, Avizul Comisiei de studii şi prognoze economico-sociale, buget, finanţe, 
agricultură şi administrarea domeniului public şi privat, servicii publice şi comerţ, 
precum şi a referatului nr.6286/10.12.2012 a Compartimentului de protecţie civilă;  

 
În baza art.25 a Legii nr.481/2004 privind protecţia civilă, a Ordonanţei de 

Urgenta a Guvernului nr.21/2004 aprobată prin Legea nr.15/2005, Hotărârii Guvernului 
nr.1040/2006 pentru aprobarea Planului naţional de asigurare cu resurse umane, 
materiale şi financiare pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă; 

 
În temeiul art.36, alin.(1), art.45, alin.(1) şi art.115 alin.(1), lit.b) din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, Republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E :  

 
Art.1 – Se aprobă “Planul anual pentru asigurarea resurselor umane, materiale şi 

financiare destinate prevenirii şi gestionării situaţiilor de urgenţă” a municipiului 
Oneşti, conform Anexelor nr.1 - 3 ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2 – Prezenta hotărâre se va comunica:  
 - Instituţiei Prefectului - Judeţul Bacău;  

- Primarului Municipiului Oneşti; 
- Compartimentului de protecţie civilă. 

 

Preşedinte de şedinţă, 
Tofan Ioan 

 
        Contrasemnează, 

Secretarul municipiului,  
Cons.jur. Daniel Spânu  

Nr.134 
din 13 decembrie 2012 
SD/JRS 

 



 1 

 
ROMÂNIA                   ANEXA nr.1 
JUDEŢUL BACĂU           la Hotărârea nr.134 
MUNICIPIUL ONEŞTI                                           din 13 decembrie 2012 
CONSILIUL LOCAL                      
 
 

ASIGURAREA FORŢEI DE MUNCĂ NECESARE GESTIONĂRII 
SITUAŢIILOR DE URGENŢĂ  

 
 

Nr. 
crt. Funcţii de sprijin 

FORŢE Grad 
de 

asigu 
rare 
% 

Obs. Necesar Existent Deficit 

1 
Monitorizarea pericolelor şi 
riscurilor specifice, precum şi a 
efectelor negative ale acestora 

18 18 - 100  

2 Informarea, înştiinţarea şi 
avertizarea 10 10 - 100  

3 Planificarea şi pregătirea 
resurselor şi serviciilor 10 5 5 50  

5 Căutarea, descarcerarea, salvarea 
persoanelor - - - -  

6 Evacuarea persoanelor, 
populaţiei şi bunurilor periclitate 15 15 - 100  

7 Acordarea asistenţei medicale de 
urgenţă - - -   

8 Prevenirea îmbolnăvirilor în 
masă - - -   

9 Localizarea şi stingerea 
incendiilor - - -   

10 Neutralizarea efectelor 
materialelor periculoase - - - -  

11 

Asigurarea transportului forţelor 
şi mijloacelor de intervenţie, 
persoanelor evacuate şi altor 
resurse 

20 20 - 100  

12 

Efectuarea lucrărilor publice şi 
inginereşti la construcţiile, 
instalaţiile şi amenajările 
afectate 

- - -   

13 
Asigurarea hranei şi apei pentru 
persoanele şi animalele afectate 
sau evacuate 

- - - -  

 



 2 

14 
Asigurarea cazării şi adăpostirii 
persoanelor afectate sau 
evacuate 

15 15 - 100  

15 Efectuarea depoluării şi 
decontaminării - - - -  

16 Menţinerea şi restabilirea ordinii 
publice 45 45 - 100  

17 Logistica intervenţiei 12 12 - 100  
18 Reabilitarea zonei afectate 12 12 - 100  

19 
Acordarea de ajutoare de primă 
necessitate, despăgubiri şi 
asistenţă socială şi religioasă 

15 15 - 100  

 
 
 

Preşedinte de şedinţă, 
Tofan Ioan 

 
        Contrasemnează, 

Secretarul municipiului,  
Cons.jur. Daniel Spânu  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 1 

 
ROMÂNIA                                                                                   ANEXA nr.2 
JUDEŢUL BACĂU                                                                           la Hotărârea nr.134 
MUNICIPIUL ONEŞTI                                                                                                           din 13 decembrie 2012 
CONSILIUL LOCAL                      
 

CUANTUMUL CHELTUIELILOR MATERIALE ŞI DE CAPITAL  
AFERENT FIECĂREI FUNCŢII DE SPRIJIN 

 

Nr 
crt. FUNCŢII DE SPRIJIN 

TOTAL 
CHELTUIELI 

(Col 3+4) 

CHELTUIELI 
MATERIALE 

ACTIVE 
NEFINANCI

ARE 
(Col.5+6+7) 

DIN CARE: 

Lucrări de 
investiţii în 
continuare 

Lucrări de 
investiţii noi 

Alte cheltuieli 
de investiţii 

0 1 2 3 4 5 6 7 

1 

Monitorizarea 
pericolelor şi riscurilor 
specifice, precum şi a 
efectelor negative ale 
acestora 

12.440 8.720 3720   3720 

2 Informarea, înştiinţarea 
şi avertizarea 49.800 9.300 40.500  40.500  

3 Planificarea şi pregătirea 
resurselor şi serviciilor       

5 Căutarea, descarcerarea, 
salvarea persoanelor       

6 
Evacuarea persoanelor, 
populaţiei şi bunurilor 
periclitate 

50.800 14.800 36.000   36.000 

7 Acordarea asistenţei 
medicale de urgenţă 2.500 2.500     

8 Prevenirea 
îmbolnăvirilor în masă 50.000 50.000     

9 Localizarea şi stingerea 
incendiilor 10.000 10.000     

 



 2 

10 Neutralizarea efectelor 
materialelor periculoase       

11 

Asigurarea transportului 
forţelor şi mijloacelor de 
intervenţie, persoanelor 
evacuate şi altor resurse 

48.500 6.500 42.000  12.000 30.000 

12 

Efectuarea lucrărilor 
publice şi inginereşti la 
construcţiile, instalaţiile 
şi amenajările afectate 

58.999.008  58.999.008 83.778 58.915.230  

13 

Asigurarea hranei şi apei 
pentru persoanele şi 
animalele afectate sau 
evacuate 

30.000 30.000     

14 
Asigurarea cazării şi 
adăpostirii persoanelor 
afectate sau evacuate 

145.150 137.150 8.000  8.000  

16 Efectuarea depoluării şi 
decontaminării       

17 
Menţinerea şi 
restabilirea ordinii 
publice 

      

18 Logistica intervenţiei 2.360 860 1.500   1.500 

19 Reabilitarea zonei 
afectate 20.000  20.000 20.000   

20 

Acordarea de ajutoare de 
primă necesitate, 
despăgubiri şi asistenţă 
socială şi religioasă 

55.200 55.200     

 TOTAL 59.475.758 325.030 59.150.728 103.778 58.975.730 71.220 
 

Preşedinte de şedinţă, 
Tofan Ioan 

        Contrasemnează, 
Secretarul municipiului,  
Cons.jur. Daniel Spânu  

 



 1 

 
ROMÂNIA                                                                        ANEXA nr.3 
JUDEŢUL BACĂU                                                               la Hotărârea nr.134 
MUNICIPIUL ONEŞTI                                                                                                din 13 decembrie 2012 
CONSILIUL LOCAL                      
 

DIMENSIONAREA PROPUNERILOR DE CHELTUIELI AFERENTE FUNCŢIEI DE SPRIJIN 

Nr 
Crt. 

FUNCŢII DE SPRIJIN 
 
 
 

PRODUSUL/LUCRAREA/DOTAREA 

U/M 

MIJLOACE 

Preţ 
unitar 

VALOARE PREVĂZUT 2013 

Necesar Existent 
Prevăzut a se 
realiza în anul 

2013 

MATERIALE 
(Col 5x6) 

TOTAL 
LUCRĂRI/
DOTĂRI 

DIN CARE: 
Lucrări de 
investiţii în 
continuare 

Lucrări de 
investiţii 

noi 

Dotări 
independente 

(col. 5x6) 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

                             Monitorizarea pericolelor şi riscurilor specifice, precum şi a efectelor negative ale acestora 
- aparat foto digital buc 1 - 1 750 750     
- camera de filmat buc 1 - 1 750 750     
- calculator cpl 3 1 2 2300 4600     
- imprimanta buc 3 1 2 300 600     
- laptop buc 1 - 1 220 220     
- cartuse imprimante buc 15 - 15 100 1500     
- telefon mobil buc 1 - 1 300 300     

                Total: materiale      8720     
 

- Lucrări de investiţii în continuare           
Subtotal: obiective în continuare           
- Lucrări de investiţii noi           
Subtotal: obiective noi           
- dotări independente 
- proiector cu ecran şi stativ 
 

 
buc 

 

 
1 
 

 
- 

 
1 
 

 
3720 

  

 
 

 
3720 

 

   
3720 

Subtotal: dotări independente  
 

         3720 

Total:lucrări/dotări       3720    
TOTAL: 
materiale/lucrări/dotări 

     8720 3720   3720 

2 

Informarea, înştiinţarea şi avertizarea 
- service F 1001 B buc - 1 1 5000 5000     
- afise buc 350 - 350 6 2100     
- pliante buc 500 - 500 2 1000     
- porta voce buc 1 - 1 500 500     
- binoclu buc 1 - 1 700 700     
                Total: materiale      9300     

 



 2 

- lucrări de investiţii în continuare           
Subtotal: obiective în continuare           
- lucrări de investiţii noi           
- sirena electronica cpl 2 1 1 40500  40500  40500  
Subtotal: obiective noi         40500  
- dotări independente  

 
 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

   
 

Subtotal: dotări independente                  
Total:lucrări/dotări       40500    
TOTAL: 
materiale/lucrări/dotări 

     9300 40500  40500  

3 

Planificarea şi pregătirea resurselor şi serviciilor 
-materiale           
Total: materiale           
- lucrări de investiţii în continuare           
Subtotal: obiective în continuare           
- lucrări de investiţii noi           
Subtotal: obiective noi           
- dotări independente           
Subtotal: dotări independente           
Total:lucrări/dotări           
TOTAL: 
materiale/lucrări/dotări 

          

5 

Căutarea, descarcerarea, salvarea persoanelor 
- materiale           
Total: materiale           
- lucrări de investiţii în continuare           
Subtotal: obiective în continuare           
- lucrări de investiţii noi           
Subtotal: obiective noi           
- dotări independente  

 
 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

   
 

Subtotal: dotări independente           
Total:lucrări/dotări           
TOTAL: 
materiale/lucrări/dotări 

          

6 

Evacuarea persoanelor, populaţiei şi bunurilor periclitate 
- pături buc 90 - 90 40 3600     
- saltele buc 90 - 90 100 9000     
- cizme cauciuc per 30 - 30 40 1200     
- lanterne buc 10 - 10 100 1000     
Total: materiale      14800     
- lucrări de investiţii în continuare           
Subtotal: obiective în continuare           
- lucrări de investiţii noi           



 3 

Subtotal: obiective noi           
- dotări independente 
Ø cort campanie 20 pers 

 
buc 

 
3 

 
- 

 
3 

 
12000   

36000 
   

36000 

 

Subtotal: dotări independente           
36000 

Total:lucrări/dotări        
36000 

   
 

TOTAL: 
materiale/lucrări/dotări 

     14800 36000   36000 

7 

Acordarea asistenţei medicale de urgenţă 
- truse medicale de prim ajutor buc 10 - 10 250 2500     
                Total: materiale      2500     
- lucrări de investiţii în continuare           
Subtotal: obiective în continuare           
- lucrări de investiţii noi           
Subtotal: obiective noi           
- dotări independente           
Subtotal: dotări independente           
Total:lucrări/dotări           
TOTAL: 
materiale/lucrări/dotări 

     2500     

8 

Prevenirea îmbolnăvirilor în masă 
- masti contra gazelor buc 250 - 250 200 50000     
                  Total: materiale      50000     
- lucrări de investiţii în continuare           
Subtotal: obiective în continuare           
- lucrări de investiţii noi           
Subtotal: obiective noi           
- dotări independente           
Subtotal: dotări independente           
Total:lucrări/dotări           
TOTAL: 
materiale/lucrări/dotări 

     50000     

9 

Localizarea şi stingerea incendiilor 
- stingatoare buc 100 - 100 100 10000     
             Total: materiale      10000     
- lucrări de investiţii în continuare           
Subtotal: obiective în continuare           
- lucrări de investiţii noi           
Subtotal: obiective noi           
- dotări independente           
Subtotal: dotări independente           
Total:lucrări/dotări           
TOTAL: 
materiale/lucrări/dotări 

     10000     



 4 

10 

                                                                       Neutralizarea efectelor materialelor periculoase  
-materiale           
Total: materiale           
- lucrări de investiţii în continuare           
Subtotal: obiective în continuare           
- lucrări de investiţii noi           
Subtotal: obiective noi           
- dotări independente           
Subtotal: dotări independente           
Total:lucrări/dotări           
TOTAL: 
materiale/lucrări/dotări 

          

11 

 
 

Asigurarea transportului forţelor şi mijloacelor de intervenţie, persoanelor evacuate şi altor resurse 
- carburanti l 100 - 100 6,5 6500     
              Total: materiale      6500     
- lucrări de investiţii în continuare           
Subtotal: obiective în continuare           
- lucrări de investiţii noi           
- asigurare transport evacuati       12000  12000  
Subtotal: obiective noi         12000  
- dotări independente           
- masina de serviciu buc 1 - 1 30000  30000   30000 
Subtotal: dotări independente          30000 
Total:lucrări/dotări       42000    
TOTAL: 
materiale/lucrări/dotări 

     6500 42000  12000 30000 

12 

Efectuarea lucrărilor publice şi inginereşti la construcţiile, instalaţiile şi amenajările afectate 
-materiale           
Total: materiale           
- lucrări de investiţii în continuare           
- servicii de deszapezire       83778.12 83778.12   
Subtotal: obiective în continuare        83778.12   
- lucrări de investiţii noi           
- pasaj inferior pe  

DN11-CF Adjud-Ciceu 
      6347570  6347570  

- varianta ocolire pe DN11 a 
trecerii la nivel cu CF Adjud-Ciceu 

      3652430  3652430  

-aparare maluri rîul Oituz in zona 
podului din beton armat 

      1665230  1665230  

- canalizare cartier Borzesti       2250000  2250000  
- statie epurare nou  ( CET )       40500000  40500000  
- statie selectie si transfer deseuri       4500000  4500000  
Subtotal: obiective noi         58915230  
- dotări independente           
Subtotal: dotări independente           



 5 

Total:lucrări/dotări       58999008    
TOTAL: 
materiale/lucrări/dotări 

      58999008 83778.12 58915230  

 

Asigurarea hranei şi apei pentru persoanele şi animalele afectate sau evacuate 
- apa minerala l 5000 - 5000 1,5 7500     
- pîine buc 5000 - 5000 2 10000     
- conserve carne buc 5000 - 5000 2,5 12500     
Total: materiale      30000     
- lucrări de investiţii în continuare           
Subtotal: obiective în continuare           
- lucrări de investiţii noi           
Subtotal: obiective noi           
- dotări independente           
Subtotal: dotări independente           
Total:lucrări/dotări           
TOTAL: 
materiale/lucrări/dotări 

     30000     

14 

Asigurarea cazării şi adăpostirii persoanelor afectate sau evacuate 
- mobilier dotare P.C. si adapost buc 

 
1 
 

- 
 

1 
 

136400 
 

136400 
 

    

   -  calorifere electrice buc 12 6 6 125 750     
Total: materiale      137150     
- lucrări de investiţii în continuare           
Subtotal: obiective în continuare           
- lucrări de investiţii noi           
- asigurarea cazarii persoanelor   
evacuate 

      8000  8000  

Subtotal: obiective noi         8000  
- dotări independente           
Subtotal: dotări independente           
Total:lucrări/dotări       8000    
TOTAL: 
materiale/lucrări/dotări 

     137150 8000  8000  

16 

Efectuarea depoluării şi decontaminării 
-materiale           
Total: materiale           
- lucrări de investiţii în continuare           
Subtotal: obiective în continuare           
- lucrări de investiţii noi           
Subtotal: obiective noi           
- dotări independente           
Subtotal: dotări independente           
Total:lucrări/dotări           
TOTAL: 
materiale/lucrări/dotări 

          



 6 

17 

Menţinerea şi restabilirea ordinii publice 
-materiale           
Total: materiale           
- lucrări de investiţii în continuare           
Subtotal: obiective în continuare           
- lucrări de investiţii noi           
Subtotal: obiective noi           
- dotări independente           
Subtotal: dotări independente           
Total:lucrări/dotări           
TOTAL: 
materiale/lucrări/dotări 

          

18 

Logistica intervenţiei 
- saci cu nisip buc 200 - 200 2 400     
- lopeti buc 20 - 20 14 280     
- cazmale buc 10 - 10 18 180     
Total: materiale      860     
- lucrări de investiţii în continuare           
Subtotal: obiective în continuare           
- lucrări de investiţii noi           
Subtotal: obiective noi           
- dotări independente           
- motopompa buc 1 - 1 1500  1500   1500 
Subtotal: dotări independente          1500 
Total:lucrări/dotări       1500    
TOTAL: 
materiale/lucrări/dotări 

     860 1500   1500 

19 

Reabilitarea zonei afectate 
-materiale           
Total: materiale           
- lucrări de investiţii în continuare           
- inchirieri utilaje (contracte)       20000 20000   
Subtotal: obiective în continuare        20000   
- lucrări de investiţii noi           
Subtotal: obiective noi           
- dotări independente           
Subtotal: dotări independente           
Total:lucrări/dotări       20000    
TOTAL: 
materiale/lucrări/dotări 

      20000 20000   

20  

Acordarea de ajutoare de primă necesitate, despăgubiri şi asistenţă socială şi religioasă 
           
- sapun buc 5000 - 5000 2,50 12500     
-hartie igienica buc 5000 - 5000 0,40 2000     
- prosoape buc 5000 - 5000 8 40000     



 7 

-detergent kg 100 - 100 7 700     
Total: materiale      55200     
- lucrări de investiţii în continuare           
Subtotal: obiective în continuare           
- lucrări de investiţii noi           
Subtotal: obiective noi           
- dotări independente           
Subtotal: dotări independente           
Total:lucrări/dotări           
TOTAL: 
materiale/lucrări/dotări 

     55200     

 
TOTAL GENERAL: 
MATERIALE LUCRĂRI / 
DOTĂRI 

     
325030 59150728 103778 58975730 71220 

 
 
 

 
Preşedinte de şedinţă, 

Tofan Ioan 
 

           Contrasemnează, 
Secretarul municipiului,  
Cons.jur. Daniel Spânu  

 
 


	HCL134
	JUDEŢUL BACĂU
	H O T Ă R Â R E

	H-134-1-2012
	H-134-2-2012
	H-134-3-2012

